
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2011

AINF nº 392009510000033-5, contribuinte COMERCIAL GUARÁ 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15164821-2
Em 17/10/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6007, 
AINF nº 042007510000078-4, contribuinte VALERIO E FILHO 
FLORESTAL LTDA EPP, Insc. Estadual nº. 15205202-0, advogado: 
SILMARA PIRES DIAS, OAB/PA-14518.
Em 17/10/2011, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6005, 
AINF nº 042007510000078-4, contribuinte VALERIO E FILHO 
FLORESTAL LTDA EPP, Insc. Estadual nº. 15205202-0, advogado: 
SILMARA PIRES DIAS, OAB/PA-14518.
Em 19/10/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6031, 
AINF nº 372009510003844-0 , contribuinte RECAPAGEM 
CANINDE LTDA, Insc. Estadual nº. 15137189-0, advogado: 
EDSON WENCESLAU S. MENDES, OAB/PA-7813.
Em 19/10/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6033, 
AINF nº 372009510004679-6 , contribuinte RECAPAGEM 
CANINDE LTDA, Insc. Estadual nº. 15137189-0 ,advogado: 
EDSON WENCESLAU S. MENDES, OAB/PA-7813.
Em 19/10/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6035, AINF nº 372009510004577-3, contribuinte RECAPAGEM 
CANINDE LTDA, Insc. Estadual nº. 15137189-0 ,advogado: 
EDSON WENCESLAU S. MENDES, OAB/PA-7813.
Em 21/10/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5843, 
AINF nº 182009510000722-5, contribuinte VALE S.A., Insc. 
Estadual nº. 15232595-6 ,advogado: ALEXANDRE COUTINHO 
DA SILVEIRA, OAB/PA-13303.
Em 21/10/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5841, 
AINF nº 182009510000723-3, contribuinte VALE S.A., Insc. 
Estadual nº. 15232595-6 ,advogado: AFONSO MARCIUS VAZ 
LOBATO, OAB/PA-8265
Em 21/10/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5963, 
AINF nº 012008510007226-9, contribuinte JOSE NASCIMENTO 
CASTRO, CPF nº. 25217321253
Em 26/10/2011, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5881, 
AINF nº 012005510000785-6, contribuinte DISTRIMIX 
DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15219849-0
Em 26/10/2011, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5667, 
AINF nº 012008510010744-5, contribuinte MARIA DA GRACA 
CRUZ VIEIRA, CPF nº. 68279248820
Em 26/10/2011, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6015, AINF 
nº 372007510003711-3, contribuinte WALTERSON CAMPOS 
MARTINS, Insc. Estadual nº. 15185528-5
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291679
PORTARIA Nº 1035 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011

TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA DE FATIMA 
FREITAS PINHEIRO, Administrador, Id Func nº 103764/2, lotada 
na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, do mês de julho/2011 para 
o período de 29.08.2011 a 27.09.2011, referentes ao exercício 
de 01.03.2010 a 28.02.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1037 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portarias nº 0314/2011- GS, de 09/02/2011, publicada 
no DOE nº 31.852 de 10/02/2011; considerando os termos do 
Parecer Jurídico nº 476/2011 – CONJUR-SEFA de 21.09/2011, 
constante no Processo nº 002011730015245-0.
R E S O L V E:
RECONHECER à DORIS COUTO MENDES, viúva do Despachante 
Estadual GERALDO FERREIRA MENDES NETO, o direito à Pensão 
Especial, a ser paga na base de 50% (cinquenta pôr cento), de 
acordo com o Artigo 3º da Lei nº 4.809/1978 com a redação 
dada pela Lei nº 4.875/1979, com efeitos financeiros a contar da 
data do óbito em 22.07.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291567

CONTRATO: 2011-021
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Credenciamento da instituição financeira BANCO BRASIL 
S/A, para operar na Rede de Arrecadação Estadual – RARE, na 
prestação dos serviços de arrecadação de tributos estaduais, 
através da GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS 
ESTADUAIS - GNRE com a respectiva prestação de contas por 
meio magnético, por transmissão eletrônica de dados, de acordo 
o Manual Técnico de Procedimentos para Captura Eletrônica da 
GNRE, observados, no que couber, as normas do Sistema de 
Arrecadação Estadual – SIARE.

Valor Total: 184.644,24
Data Assinatura: 28/09/2011
Vigência: 28/09/2011 a 27/09/2012
Inexigibilidade: 2011/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: Banco do Brasil S/A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, 248
CEP. 66010-900 - Belém/PATelefone: 0000000000 Fax: 
0000000000 
Ordenador: EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE
REVOGAÇÃO DE PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291598
PORTARIA N.º201104002962, DE 05/10/2011 - PROC 

N.º 0020117300198884/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: Osvaldo Pantoja de Lima – CPF: 426.849.272-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561382087686

PORTARIA N.º201104002963, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 0020117300198892/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: Carcicarolis Barboza de Medeiros – CPF: 
007.550.522-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309T74211802

PORTARIA N.º201104002964, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 0020117300199546/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96
Interessado: Estanislau Colares Nobre – CPF: 670.787.534-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94243304

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291600

PORTARIA N.º201104002959, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 42011730007678/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Alves Delgado – CPF: 066.037.182-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/PRISMA MAXX/Pas/Automovel/9BGRM69808G180054

PORTARIA N.º201104002960, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019944/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronaldo Araujo da Silva – CPF: 117.707.912-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A74189649

PORTARIA N.º201104002961, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019766/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Juarez Miranda Lisboa – CPF: 306.463.832-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201B53142930

PORTARIA N.º201104002965, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 2011730017433/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulino Marques da Silva – CPF: 279.666.152-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05W07P050055

PORTARIA N.º201104002966, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019951/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Almeida da Silva Filho – CPF: 
075.770.103-59
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73271324

PORTARIA N.º201104002967, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019920/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Dorivaldo Reis Costa – CPF: 062.116.232-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2167664

PORTARIA N.º201104002968, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019917/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: John Douglas da Silva Cunha – CPF: 109.112.192-
34
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05W36T043669

PORTARIA N.º201104002969, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019902/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mario Jose Costa Santiago – CPF: 509.503.552-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN MAXX/Pas/Automovel/9BGXH19G07C152878

PORTARIA N.º201104002970, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019926/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Iran Siqueira Cardoso – CPF: 150.553.022-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05W16T063838

PORTARIA N.º201104002971, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 32011730007829/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edson dos Santos – CPF: 179.924.861-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO SEDAN 1.6/Pas/Automovel/9BWDB09N7AP014969

PORTARIA N.º201104002972, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019957/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Moacir da Costa – CPF: 058.071.232-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/CLASSIC LIFE/Pas/Automovel/9BGSA19907B192811

PORTARIA N.º201104002973, DE 05/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019729/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fernando Roberto Pires de Vasconcelos – CPF: 
479.987.092-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC156994

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291604

PORTARIA N.º201101000608 DE 05/10/2011 - PROC N.º 
042011730007685/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manuel Messias Neves de Oliveira – CPF: 
232.010.452-68
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX AT FF  Tipo: Pas/Automóvel


